présence de Brunengunus, administrateur, et j’ai été interrogée et 

questionnée par lui […]. 

On trouve aussi IPSE pronom dans des contextes où il apparaît en fonction sujet : 

 […] ubi paulus filius quoddam constantini suum pascilem habet et 

ipse cum iohanne fratre suo […] dederunt […] (IT39) : […] où 
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Paulus, fils de Constantin, possède son pâturage et lui, avec son frère 

Iohannus […] ont donné […]. 

 […] persona […] qui hoc inquietare voluerit […] in diem iudicii ipse 

numquam inbeniat requiem […] (IT45) : […] la personne […] qui 

voudrait le revendiquer […] qu’elle ne connaisse pas de repos au jour 

du jugement […]. 

 […] terris […] quod […] domini docibili et domini iohannes gloriosi 

ducibus genitori et fratri nostro […] quando bobis iam ipsi antea 

exinde per cartulam donaverat […] (IT51) : les terres que seigneur 

Docibilis et seigneur Jean, ducs glorieux, notre père et notre frère 

[…] quand ils vous ont donné ensuite par une charte […]. 

Dans une charte, le pronom IPSE est suivi d’une relative apportant une 

information permettant la bonne identification du référent. Elle est nécessaire puisque 

d’autres noms propres apparaissent dans le contexte discursif proche : 

 […] et dum coniuncti fuimus statim ipse qui supra autecari […] 

nobis dedit […] (IT48) […] et tant que nous étions réunis, aussitôt, 

celui qui est appelé ci-dessus Autecarus, nous a donné […]. 

Il s’agit pourtant d’une expression (ipse qui supra autecari) qui semble figée 

puisqu’elle est répétée 5 fois dans la même charte. 

3.1.4 Anaphore infidèle 

Il y a très peu d’occurrences que nous avons analysées comme des anaphores 

infidèles. Les reclassifications qui s’opèrent au cours du processus anaphorique 

n’apportent pas vraiment de nouvelles informations sur les référents. Il est intéressant 

de noter que ces anaphores infidèles se rencontrent seulement dans les chartes de Cava 

de' Tirreni. 

Dans l’exemple suivant, la tête lexicale du SN semble apporter un éclairage 

nouveau sur le référent : 

 […] terra mea […] de alio latu abet fine terra bestra […] et de alio 

capu de super fine ipse casine […] (IT05) : […] ma terre […] a pour 

limites : d’un côté, la limite est votre terre […] et d’un autre côté, la 

limite est la même ferme […]. 

438 

Nous ne croyons pourtant pas qu’on puisse parler d’une vraie reclassification du 

référent. Le N cassina que nous avons décidé de traduire par ferme peut être considéré